
1 
 

 

  

PĀRTIKAS, LAUKSAIMNIECĪBAS UN 
ZIVSAIMNIECĪBAS PRODUKTU ĀRĒJĀ 

TIRDZNIECĪBA 
Pārskats par 2017. gadu 

2018. gada 4. aprīlis 

Zemkopības ministrijas Tirgus un tiešā atbalsta departaments pēc Eurostat datiem 
(ietverot datus par reeksportu) 



2 
 

Pēc Eurostat datiem, 2017. gadā pārtikas, lauksaimniecības 
un zivsaimniecības produkti bija nozīmīgākās preces kopējā 
Latvijas eksportā.  

2017. gadā pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 
produktu eksports veidoja 21,6 % no kopējās Latvijas eksporta 
vērtības. 

Latvijas pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības produktu 
eksports 2017. gadā salīdzinājumā ar 2016. gadu, ir 
palielinājies par 464,4 miljonu EUR jeb 21,3%.  

Starp ES dalībvalstīm tieši Latvijai 2017. gadā salīdzinājumā ar 
2016. gadu ir bijis lielākais eksporta kāpums (par 21,3 %), 
savukārt lielākais eksporta samazinājums ir Maltai – par 7,3 %. 

 

 

21,3
13,7

11,2
10,4
10,0

9,4
9,3
8,9
8,6
8,4

7,9
6,9
6,9
6,6

5,8
5,7

5,3
5,1
5,0

3,9
3,9

3,0
0,4
0,3

-0,2
-0,6
-0,8

-7,3

Latvija
Polija
Īrija

Ungārija
Lietuva
Somija
Igaunija
Slovēnija

Kipra
Portugāle
Horvātija
Austrija
Itālija

Spānija
Nīderlande

Beļģija
Dānija
Vācija

Luksemburga
Francija

Rumānija
Lielbritānija

Čehija
Slovākija
Zviedrija
Bulgārija
Grieķija
Malta

Eksporta pieaugums ES valstīs 2017.g., salīdzinot ar 
2016.g., %

1
29

6

1
03

5

1
48

0

1
71

1

1
78

6

1
91

0

2
02

4

2
05

2

2
14

0

2
21

1

1
17

5

1
03

6 1
29

6

1
52

8 2
27

6

2
32

0

2
16

3

2
10

7

2
17

7

2
64

2

4
42

6

3
45

2

4
41

4

6
19

4

6
92

1

6
66

2

6
77

1

6
77

9

6
66

2

7
38

4

17,0 18,8 18,0
16,2

20,7 21,3 19,7 19,3
19,8 21,6

18,8
18,7 20,6 18,1

16,3
17,5 18,5 18,8 19,5

18,1

8,7 10,0 9,4 9,3 9,6 9,9 9,9 9,9 10,2 10,1

-65

-60

-55

-50

-45

-40

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Pārtikas, lauksaimniecības un meža nozares produktu eksporta 
īpatsvars kopējā Latvijas eksportā, % (milj. EUR)

Pārējie produkti

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produkti (KN 1-24)

Meža nozares produkti (KN 3605, 44, 47, 48, ex 94, ex9503)

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu īptasvars kopējā eksporta vērtībā, %

Meža nozares produktu īpatsvars kopējā eksporta vērtībā, %

ES vidējais lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu īptasvars kopējā eksporta
vērtībā, % (iekšējā ES tirdzniecība un eksports uz trešajām valstīm)



3 
 

 
2017. gadā salīdzinājumā ar 2016. gadu ir palielinājies 
gan pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 
produktu eksports, gan to imports. 

Pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības produktu 
eksporta vērtība palielinājās straujāk nekā importa vērtība:  

 eksporta pieaugums bija par 464,4 milj. EUR jeb 
21,3 %; 

 importa pieaugums bija par 428,6 milj. EUR jeb 
19,2 %. 

 
Ņemot vērā eksporta un importa vērtības kāpumu, 
2017. gadā pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 
produktu ārējās tirdzniecības bilance saglabājas negatīva. 
 
Pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta struktūrā 
eksports uz citām ES valstīm veidoja lielāko daļu: 55 % 
produktu tika realizēti ES iekšējā tirgū un 45 % 
produktu tika eksportēti uz trešajām valstīm. 

 

 
 

 

2017. gadā salīdzinājumā ar 2016. gadu eksports palielinājās 
gan uz trešajām valstīm (vērtības izteiksmē par 32 %), gan uz 
citām ES valstīm – par 13,8 %. 

Tradicionāli pārtikas, lauksaimniecības un zivsaimniecības 
produktu importa struktūrā imports no citām ES valstīm veido 
lielāko daļu – 2017. gadā 91 % pārtikas un lauksaimniecības 
produktu tika ievesti no citām ES valstīm, bet 9 % – no 
trešajām pasaules valstīm.  

 
 

1
296

1
528

2
276

2
320

2
163

2
107

2
177

2
642

1
473

1
759

2
090

2
292

2
179

2
100

2
237

2
665

-177 -231

186
28

-16

7

-59 -23

-500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Pārtikas un lauksaimniecības produktu ārējās 
tirdzniecības bilance (milj. EUR) 

Eksports Imports Bilance

41%

59%

45%

55%

Pārtikas un lauksaimniecības produktu 
eksports uz ES un trešām valstīm

Trešās
valstis

ES
10%

90%

9%

91%

Pārtikas un lauksaimniecības produktu 
imports no ES un trešām valstīm

2016. gads – iekšējais aplis 

2017. gads – ārējais aplis 



 

4 
 

 
Nozīmīgākā Latvijas pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta galamērķa valsts, uz kuru 2017. gadā tika eksportēti 23 % no kopējās pārtikas un 
lauksaimniecības produktu eksporta vērtības, bija Krievija, un uz to eksportēto preču vērtība būtiski palielinājās (par 58 % salīdzinājumā ar 2016. gadu). 

Importa ziņā nozīmīgākā tirdzniecības partnervalsts ir Lietuva – imports no tās 2017. gadā veidoja 23 % no kopējās pārtikas un lauksaimniecības produktu importa 
vērtības. 
 

 

639

73
20 42

77 87 83 83

230

348

426

674

57
24

59 57 80
108 130

239

358
391

732

54 54 61 70
101 105

133

279

436

618

Pārējās
valstis

Spānija Turcija Dānija Saūda
Arābija

Polija Nīderlande Vācija Igaunija Lietuva Krievija

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta valstis, milj. EUR

2015 2016 2017

Kopumā produkti 
tiek eksportēti uz 
153 pasaules 
valstīm.

Vieta eksportā 
(pārējām valstīm):
12. Ukraina
15. Kazahstāna
21. ASV
17. Norvēģija
18. Baltkrievija
39. Ķīna

23%

17%
11% no kopējās
eksporta vērtības

457

50
105 83 71

98

160 165 178
221

513
464

56
111

77 76 99

162
201 200

239

549
516

77
133 136 136 142

187
220 242 255

622

Pārējās
valstis

Dānija Itālija Lielbritānija Francija Spānija Nīderlande Vācija Igaunija Polija Lietuva

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu importa valstis, milj. EUR

2015 2016 2017

Kopumā produkti
tiek importēti no 108 
pasaules valstīm.

Vieta importā 
(pārējām valstīm):
11. Krievija
15. Ukraina
18. Norvēģija
23. Ķīna
24. ASV
27. Argentīna
28. Baltkrievija

23%

10%
9% no kopējās
importa vērtības



 

5 
 

 

 
 2017. gadā eksporta kopējā vērtība uz trešajām 

valstīm palielinājās par 32 %, visbūtiskāk uz Sudānu – 
par 10,5 milj. EUR. 

 Krievija bija nozīmīgākā partnervalsts starp trešajām 
valstīm – eksports uz to veidoja 52 % no kopējās 
vērtības. Eksports uz pārējām trešajām valstīm ir būtiski 
mazāks. 

 Latvijas eksports uz Saūda Arābiju, kas ir otra 
nozīmīgākā eksporta valsts starp trešajām valstīm, ir 9 
reizes mazāks nekā uz Krieviju.  

 2017. gadā lielākais eksporta kāpums no trešajām 
valstīm (starp 10 nozīmīgākajām) bija uz Nigēriju (par 38 
milj. EUR), palielinoties tieši kviešu eksportam. Savukārt 
uz Krieviju eksports pieauga par 58 %. 

 
 

 

 
 Latvija pārtikas un lauksaimniecības produktus eksportē 

uz visām 27 ES valstīm, starp kurām nozīmīgākā 
eksporta galamērķa valsts ir Lietuva: 30 % no kopējās 
eksporta vērtības uz ES valstīm.  

 Otra nozīmīgākā eksporta valsts ir Igaunija: eksports uz 
to veido 19,2 % no kopējās uz ES valstīm eksportēto 
produktu vērtības. 

 Starp 10 nozīmīgākajām ES valstīm 2017. gadā eksports 
visvairāk palielinājās uz Beļģiju – par 146,1 % un uz 
Poliju – par 26,6 %, savukārt eksporta samazinājums 
bija vērojams uz Spāniju (par 5,3 %), Zviedriju (par 
3,2 %) un Nīderlandi (par 3 %). 

 

26
1

5 27 35 20 0

30 29 20

77

42
6

25
8

19 26 21 25 0

40 41 24

57

39
1

21
1

23 27 29 31 38 39 49 54 70

61
8

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu 
eksporta valstis starp trešajām valstīm, milj. EUR

2015 2016 2017

Eksports 2017. gadā uz visām trešajām valstīm – 1188,3 milj. EUR (+ 32 %)
Eksports 2016. gadā no visām trešajām valstīm – 901,7 milj. EUR

14
8

39 23 22

73

42

87 83 83

23
0

34
8

13
9

46

18

42 57 59 80

10
8 13

0

23
9

35
8

14
5

44 45 51 54 61

10
1

10
5 13

3

27
9

43
6

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu 
eksporta valstis starp ES valstīm, milj. EUR

2015 2016 2017

Eksports 2017. gadā uz visām ES valstīm – 1453,4 milj. EUR (+13,8 %)
Eksports 2016. gadā no visām ES valstīm – 1275,5 milj. EUR



 

6 
 

 2017. gadā importa kopējā vērtība no 
trešajām valstīm pieauga par 10 %. 

 Latvija pārtikas un lauksaimniecības produktus 
importē no 81 pasaules valsts, starp kurām 
nozīmīgākā ir Krievija ar 30 % no kopējās 
importa vērtības no visām trešajām valstīm 
(2016. gadā – 36 %). 

 No 10 nozīmīgākajām trešajām valstīm 
2017. gadā imports visbūtiskāk 
samazinājies no Norvēģijas par 10 % jeb 
1,8 milj. EUR) un Krievijas (par 8 % jeb 
6,4 milj. EUR). 

 Visvairāk imports palielinājās no Kazahstānas 
(par 75 % jeb 3,5 milj. EUR), Ukrainas (par 
62 % jeb 14,3 milj. EUR) un ASV (par 32 % 
jeb 2,1 milj. EUR). 

 

 

 2017. gadā importa kopējā vērtība no ES 
valstīm pieauga par 20 %. 

 Latvija pārtikas un lauksaimniecības produktus 
importē no visām 27 ES valstīm. Starp tām 
nozīmīgākā importa valsts ir Lietuva ar 
26 % no kopējās importa vērtības. 

 No tradicionāli nozīmīgākajām ES importa 
valstīm 2017. gadā imports palielinājās no 
Lietuvas (par 13 %), Polijas (par 6 %), 
Igaunijas (par 21 %) un Vācijas (par 9 %). 

 No 10 nozīmīgākajām ES valstīm visbūtiskāko 
vietu pēc imports vērtības palielinājuma 
ieņēma Lietuva (par 72,3 milj. EUR), Francija 
(par 64 milj. EUR) un Lielbritānija (par 58,5 
milj. EUR).  

 

60

5

15 17

7 7 7 10

14

19

74

53

4 7 7 5 6 9

13

17

23

82

61

5 8 8 8 9 9

14 15

38

75

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu importa valstis 
starp trešajām valstīm, milj. EUR

2015 2016 2017

Imports 2017. gadā no visām trešajām valstīm – 249,5 milj. EUR (+10%)
Imports 2016. gadā no visām trešajām valstīm – 225,9 milj. EUR

22
2

50

10
5

83 71 98

16
0

16
5

17
8 22

1

51
3

23
8

56

11
1

77 76 99

16
2 20

1

20
0 23

9

54
9

26
6

77

13
3

13
6

13
6

14
2 18

7 22
0

24
2

25
5

62
2

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu importa 
valstis starp ES valstīm, milj. EUR

2015 2016 2017

Imports 2017. gadā no visām trešajām valstīm – 2415,7 milj. EUR (+20 %)
Imports 2016. gadā no visām trešajām valstīm – 2010,6 milj. EUR



 

7 
 

 
 

 

 
2017. gadā nozīmīgāko eksporta produktu 
skaitā salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 
nonāca arī dzīvi dzīvnieki (par 12 % vairāk). 

 
Nozīmīgākie Latvijas eksporta produkti 
2017. gadā: 
 

 bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni – 
29 % no kopējās pārtikas un 
lauksaimniecības produktu eksporta 
vērtības. 
2017. gadā to vidējā eksporta vērtība ir 
pieaugusi par 51 %; 

 graudaugi – 15,7 % no kopējās pārtikas 
un lauksaimniecības produktu eksporta 
vērtības. 
2016. gadā graudaugu vidējā eksporta 
vērtība ir pieaugusi par 2 %; 

 piens un piena produkti, olas, medus – 
10 % no kopējās pārtikas un 
lauksaimniecības produktu eksporta 
vērtības. 
2017. gadā to vidējā eksporta vērtība ir 
pieaugusi par 30 %. 
 
Vērtības izteiksmē visbūtiskāk palielinājās  
alkoholisko un bezalkoholisko dzērieni (par 
258 milj. EUR), piena produktu (par 61 milj. 
EUR) un eļļas augu sēklu un augļu (par 
32,6 milj. EUR) eksports. 
 

 

242

40

42

38

78

46

58

86

88

104

86

100

201

415

485

250

48

46

63

62

54

60

86

88

96

114

100

201

404

506

262

50

51

54

70

75

76

99

100

111

125

132

262

412

764

Pārējie produkti

Tabaka un tabakas rūpnieciski aizstājēji (KN 24)

Dzīvi dzīvnieki (KN 01)

Ēdamas saknes un dārzeņi (KN 07)

Augļi un rieksti (KN 08)

Jaukti pārtikas produkti (KN 21)

Gaļa un gaļas produkti (KN 02)

Miltu izstrādājumi, konditoreja (KN 19)

Pārtikas rūpniecības atliekas (KN 23)

Gaļas, zivju un vēžveidīgo izstrādājumi (KN 16)

Zivis un vēžveidīgie (KN 03)

Eļļas augu sēklas un augļi, lopbarība (KN 12)

Piena produkti, olas, medus (KN 04)

Graudaugi (KN 10)

Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni (KN 22)

Latvijas pārtikas un lauksaimniecības produktu eksports, milj. 
EUR

2017

2016

2015



 

8 
 

Nozīmīgākie importa produkti salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu nav mainījušies. 

Nozīmīgākie Latvijas importa produkti 
2017. gadā: 

 bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni – 
27,8 % no kopējās pārtikas un 
lauksaimniecības produktu importa 
vērtības. 
2017. gadā to importa vērtība ir pieaugusi 
par 49 %; 

 augļi un rieksti – 7 % no kopējās pārtikas 
un lauksaimniecības produktu importa 
vērtības. 
2017. gadā to importa vērtība ir pieaugusi 
par 17 %; 

 piena produkti, olas, medus – 6 % no 
kopējās pārtikas un lauksaimniecības 
produktu importa vērtības. 
2017. gadā to importa vērtība ir pieaugusi 
par 21 %. 
Vērtības izteiksmē visbūtiskāk palielinājās  
alkoholisko dzērienu (par 242,8 milj. EUR), 
piena produktu (par 27,3 milj. EUR) un 
augļu un riekstu (par 25,3 milj. EUR) 
imports. 
Samazinājās zivju un vēžveidīgo (par 5,6 
milj. EUR), dekoratīvo augu un griezto 
ziedu (par 3,1 milj. EUR) un pīšanai 
paredzētu augu materiālu (par 1,3 milj. 
EUR) imports.  

479

67

63

84

84

77

110

121

119

142

126

180

448

474

74

78

94

90

124

114

130

146

133

132

150

498

519

76

88

106

106

132

134

140

140

150

160

175

740

Pārējie produkti

Dārzeņu, augļu, riekstu izstrādājumi (KN 20)

Tabaka un tabakas rūpnieciski aizstājēji (KN 24)

Ēdamas saknes un dārzeņi (KN 07)

Miltu izstrādājumi, konditoreja (KN 19)

Graudaugi (KN 10)

Jaukti pārtikas produkti (KN 21)

Gaļa un gaļas produkti (KN 02)

Zivis un vēžveidīgie (KN 03)

Pārtikas rūpniecības atliekas (KN 23)

Piena produkti, olas, medus (KN 04)

Augļi un rieksti (KN 08)

Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni (KN 22)

Latvijas pārtikas un lauksaimniecības produktu imports, milj. 
EUR

2017

2016

2015


